
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio giuridico - amministrativo attivita ' del dipartimento con particolare riferimento alle procedure urbanistiche (L. n. 1150/42 e
s.m.i. L. n. 167/62, L.n. 457/78, L. n. 396/90, L.n. 179/92, L.n. 493/93, D.P.R. n. 383/94, D.Lgs n. 267/00, D.P.R. 327/01, D.P.R. n. 380/01, D.Lgs. n. 163/06,
L-R. n. 38/99 e s.m.i.)- Ufficio Protocollo.
SERVIZIO COORDINAMENTO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO
UFFICIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/235/2018 del  15/02/2018
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/27975/2018 del  15/02/2018

Oggetto: Aggiudicazione definitiva, rilascio nulla osta alla stipula del contratto mediante M.E.P.A. di CONSIP
per la fornitura del servizio di vigilanza armata e sicurezza presso le sedi del Dipartimento Programmazione ed
Attuazione Urbanistica di Roma Capitale in Via del Turismo n. 30, Viale Civiltà del Lavoro n. 10 e Via di
Decima nn. 96/102, con la Soc. E.K.V. S.r.l. e contestuale esclusione dalla procedura di gara della Soc.
COSMOPOL SECURITY S.r.l. Rimodulazione del quadro economico a seguito dell'applicazione del ribasso
conseguente al prezzo offerto dalla Soc. E.K.V. S.r.l. Importo contrattuale pari ad € 159.885,92 (al netto
dell’I.V.A. 22%) di cui € 245,00 per oneri della sicurezza. RDO n. 1633991 CIG: 71197213a2 CRPD
2018000619 

IL DIRETTORE

ANNAMARIA GRAZIANO

Responsabile procedimento: ANNAMARIA GRAZIANO

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANNAMARIA GRAZIANO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con Determinazione Dirigenziale n. 836 del 23 giugno 2017 sono stati approvati gli atti di una gara, tramite mercato
elettronico MEPA, per l’affidamento del servizio di vigilanza armata e sicurezza da svolgersi presso le sedi di: Via del
Turismo n. 30, Viale Civiltà del Lavoro n. 10 e Via di Decima nn. 96/102 tramite Richiesta di Offerta (R.d.O.)  per
un’importo a base di gara di € 198.655,00 soggetti al ribasso ed € 245,00 per oneri della sicurezza, per un totale di €
198.900,00 (al netto dell’I.V.A. 22%);
il criterio di aggiudicazione individuato negli atti di gara è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. a, del D. Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii.  secondo la
seguente articolazione: massimo punteggio attribuibile all’offerta economica, punti 30; massimo punteggio attribuibile
all’offerta tecnica punti 70;
con determinazione dirigenziale n. 1415 del 6 ottobre 2017 è stata nominata ai sensi del regime transitorio di cui
all’art. 216 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, la Commissione giudicatrice;
 sono pervenute nei termini n. 3 offerte;
nelle sedute del 19 e 26 ottobre 2017, giusta verbale conservato in atti presso il Dipartimento P.A.U, è stata espletata la
seduta pubblica di gara per l’esame della documentazione amministrativa nel corso della quale si è deciso di attivare il
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di sanare la carenza di
documentazione inerente i requisiti relativi alla capacità economica e finanziaria riguardante il fatturato dell'esercizio
2016, per la Società: EKV S.r.l., dando come termine ultimo per l’inoltro della documentazione richiesta le ore 10:00
del 26 ottobre 2017;
ad esito della valutazione della documentazione, inoltrata nel termine massimo indicato dalla commissione medesima,
sono risultate ammesse alla fase di valutazione delle offerte tecniche le seguenti Società:
1. COSMOPOL SECURITY S.r.l.;
2. EKV S.r.l.;
3. TRAVIS GROUP SECURITY S.r.l. a socio unico;

la commissione giudicatrice, in sedute riservate, giusti verbali conservati in atti presso questo Ufficio, ha valutato le
offerte tecniche ed ha proceduto all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicate negli
atti di gara;
nella seduta del 16 novembre 2017, giusta verbale conservato in atti presso il Dipartimento P.A.U., è stata espletata la
seduta pubblica durante la quale è stata data lettura dei punteggi attribuiti dalla commissione giudicatrice alle singole
offerte tecniche e sono state aperte le offerte economiche dei tre concorrenti, ai fini della proposta di aggiudicazione;
i suddetti n. 3 concorrenti hanno ottenuto i seguenti punteggi complessivi, come risultante dalla graduatoria
provvisoria stilata dal sistema M.E.P.A., sulla base del punteggio tecnico ed economico:
                                                                    punt. tecnico punt. econ.      totale 
1. COSMOPOL SECURITY S.r.l.                59,650           30,000            89,650
2. E.K.V. S.r.l.                                              54,200           12,540            66,740 
3. TRAVIS GROUP SECURITY S.r.l.          65,780           00,000            65,780

a seguito della determinazione della soglia di presunta anomalia delle offerte, individuata secondo le   modalità
indicate all’art. 97, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in considerazione del superamento della soglia dei 4/5 del
punteggio massimo di riferimento ottenuto sia per l’offerta economica che il progetto tecnico, è risultata presunta
anomala l’offerta “COSMOPOL SECURITY S.r.l.”, aggiudicatario provvisorio, che ha offerto il prezzo di €
129.641,00;

pertanto, il Responsabile unico del procedimento, ai fini dell’esame delle giustificazioni, in data 29 novembre 2017
prot. n. QI/201562, ha richiesto per iscritto i giustificativi alla “COSMOPOL SECURITY S.r.l.” assegnando un
termine non inferiore a 15 giorni; 
 
decorso il termine indicato nella succitata nota, la “COSMOPOL SECURITY S.r.l.” non ha presentato i giustificativi
richiesti;

pertanto si procede all’esclusione della “COSMOPOL SECURITY S.r.l.” dalla procedura di gara de quo, essendo non

 

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 2 di 6

 



superata la verifica dell’anomalia dell’offerta;

 

CONSIDERATO CHE 
 

 

per quanto sopra esposto e visti i punteggi complessivi, tecnici ed economici, come indicati nell’allegato sub A) che
forma parte integrante del presente provvedimento, ottenuti dai 3 concorrenti, l’aggiudicatario provvisorio proposto è
la Società provvisoriamente seconda classificata:
“E.K.V. S.r.l.” che ha offerto il prezzo di € 159.640,92;

in merito all'attestazione rilasciata, ai sensi del D.P.R. 445/00, dall'EKV S.R.L. relativamente alla validità della licenza
per esercizio attività di vigilanza, si sta procedendo alle verifiche di legge presso la Prefettura;

sono state effettuate, con esito positivo, tutte le restanti verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/206 e ss.mm.ii. e di quelli di capacità economico – finanziaria e tecnico –
organizzativa di cui all’art. 83 del predetto Decreto legislativo, dichiarati in sede di gara dalla “E.K.V. S.r.l.”;

in considerazione dell'urgenza di procedere all'aggiudicazione della presente procedura di gara, in quanto trattasi di
servizio indispensabile per assicurare la tutela e la sicurezza dei beni e del personale presenti nelle sedi del
Dipartimento Programmazione ed Attuazione Urbanistica, si ritiene opportuno procedere all'affidamento di cui trattasi
anche in mancanza della suddetta riposta da parte della Prefettura di Roma, fermo restando che, in caso di esito
negativo di tale verifica, si procederà ad effettuare, ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il recesso del
relativo contratto; 

ai sensi della deliberazione del Commissario Straordinario con i pareri della Giunta Capitolina n. 10 del 31 gennaio
2017 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione e del programma triennale della trasparenza e
dell’integrità per il triennio 2017-2018-2019”, è stato verificato –giuste nota riservate del 21.12.2017 prot. n.
GB/126786 del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane – conservata in atti, che per la Soc. E.K.V. S.r.l. non
sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001 (ovvero di non aver concluso
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque non aver conferito incarichi ai soggetti di cui al citato art. 53
comma 16-ter [ex dipendenti di pubbliche amministrazioni che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato
poteri autoritativi o negoziali per conto delle medesime pubbliche amministrazioni nei confronti dell’impresa
concorrente destinataria dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi, ma anche e x
dipendenti che pur non avendo esercitato concretamente ed effettivamente tali poteri, sono stati tuttavia competenti
ad elaborare atti endoprocedimentali obbligatori (pareri, certificazioni, perizie) che hanno inciso in materia
determinante sul contenuto del provvedimento finale, ancorchè redatto e sottoscritto dal funzionario dipendente] per
il triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego);

è stata verificata sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione l’insussistenza di cause ostative alla
stipulazione del contratto;

in relazione ai criteri individuati negli atti di gara, si approvano le soluzioni migliorative contenute nell’offerta tecnica
dell’aggiudicatario facente parte integrante del nuovo Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;

il servizio avrà inizio dal giorno 1 marzo 2018 o comunque dalla data di affidamento del servizio per una durata di 17
mesi naturali e consecutivi;

occorre procedere alla rimodulazione del nuovo quadro economico;

visti:

il D. Lgs. n. 207/2000 e ss.mm.ii.;

 

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 3 di 6

 



il D Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

il CRPD2018000619;

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa:

di procedere all’esclusione della “COSMOPOL SECURITY S.r.l.” dalla procedura di gara de quo;

di aggiudicare l’appalto concernente il servizio di vigilanza armata e sicurezza presso le sedi del Dipartimento
Programmazione ed Attuazione Urbanistica di Roma Capitale in Via del Turismo n. 30, Viale Civiltà del Lavoro n. 10 e
Via di Decima nn. 96/102, alla Società E.K.V. S.r.l.  con sede in Roma Via Cassia 1004/A c.a.p.   00189 - C.F. n.
10894841005, che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 66,740 offrendo il prezzo di € 159.640,92;
       
pertanto, il corrispettivo dovuto da Roma Capitale è fissato, al netto del predetto ribasso, in € 159.640,92, oltre ad €
245,00 per oneri della sicurezza, per un totale di € 159.885,92 (al netto dell’I.V.A. 22%) corrispondente ad € 195.060,82
(compresa I.V.A. 22%);                                 

di rilasciare il relativo nulla-osta alla stipulazione del contratto;

di approvare le soluzioni migliorative contenute nell’offerta tecnica dell’aggiudicatario facente parte integrante del
nuovo Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;

di approvare la rimodulazione del quadro economico a seguito dell'applicazione del ribasso conseguente al prezzo
offerto dalla Soc. E.K.V. S.r.l.;

di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della Legge
241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il servizio avrà inizio dal giorno 1 marzo 2018 o comunque dalla data di affidamento del servizio per una durata di 17
mesi naturali e consecutivi.

L’importo previsto per il servizio aggiudicato è pari ad € 159.640,92 (IVA esclusa), oltre €.245,00 (IVA esclusa) per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad € 159.885,92.

L’impegno complessivo pari ad € 195.060,82 (IVA inclusa) grava gli impegni 2018/2019 secondo la tabella sotto
riportata:

 PROSPETTO IMPEGNI AGGIUDICAZIONE GARA VIGILANZA

 

ANNO 2018      
impegno importo posizione finanziaria centro di costo importo da liquidare ribasso d'asta (19,6391%)
3180002166 €55.351,40 U1.03.02.13.001.00VC 5gt €44.494,69 €10.856,71
3180002165 €83.899,40 U1.03.02.13.001.00VC 6gt €67.443,03 €16.456,37
3180002167 €3.489,20 U1.03.02.13.001.00VC 2 gt €2.803,95 €685,25
ANNO 2019      

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 4 di 6

 



ANNO 2019      
impegno      
3190001513 €59.409,38 U1.03.02.13.001.00VC 5gt €47.755,72 €11.653,66
3190000833 €40.508,62 U1.03.02.13.001.00VC 6gt €32.563,45 €7.945,17
      

 
           

          

 

 

E.K.V. SRL C.F. 10894841005 P.Iva 10894841005 cod. Soggetto 0000091948
Codice C.I.G. 71197213a2 

Tipo Anno Pos. Fin. CDR Risorsa Ogg. Fin. Descrizione doc. contabile Importo Numero
Doc

Nuovo Subimpegno  2019  U103021300100VC  6GT    aggiudicazione servizio vigilanza sedi Dip.
P.A.U. 32.563,45 € 4190000130 

Nuovo Subimpegno  2019  U103021300100VC  5GT    aggiudicazione servizio gara vigilanza sedi
Dip. P.A.U. 47.755,72 € 4190000131 

Nuovo Subimpegno  2018  U103021300100VC  2GT    aggiudicazione servizio vigilanza sedi Dip.to
P.A.U. 2.803,95 € 4180002413 

Nuovo Subimpegno  2018  U103021300100VC  6GT    aggiudicazione definitiva servizio vigilanza sedi
Dip. P.A.U. 67.443,03 € 4180002414 

Nuovo Subimpegno  2018  U103021300100VC  5GT    aggiudicazione definitiva servizio di vigilanza
sedi Dip. P.A.U. 44.494,69 € 4180002415 

 

IL DIRETTORE
 

 ANNAMARIA GRAZIANO  

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CRPD2018000619.pdf 

Esecutiva_Determina_QI_1415_2017_istituzione_Comm.ne.pdf 

verbale_16.novembre.pdf 

verbale19.26_ottobre.pdf 

DURC_EKV_.pdf 

QI20180021505_QI20180021505_082371279.pdf 

QI20170201562-077905306.pdf 

casellario_ANAC.pdf 

QI20170111546_determina_42682_23_06_2017_LF0000030103.pdf 

GB20170126786-079257002.pdf 

ALLEGATO_A.pdf 

Nuovo_capitolato_integrato.pdf 

 
rif: 201800009057 Repertorio: QI /235/2018 del 15/02/2018 Pagina 6 di 6

 


